
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Ingegneria Clinica

Allegati:

1-1  Proposta contratto di manutenzione presentata dalla Ditta G.E. Medical Systems;
1.2 Proposta contratto di manutenzione presentata dalla Ditta G.E. Medical Systems;
1.3 Proposta contratto di manutenzione presentata dalla Ditta G.E. Medical Systems;
2. Condizioni generali servizio manutenzione predisposto dal Servizio Ingegneria Clinica;
3. Prospetto contabile ed elenco apparecchiature.

 
 

Il Referente dell'Istruttoria
Rag. Salvatore Seoni 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di delibera-

zione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

Il Direttore Servizio Ingegneria Clinica
Ing. Giorgio Tuveri

========================================================================

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente delibe-

razione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 16/04/2015 al 30/04/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 248 del 14/04/2015

OGGETTO: Contratti di assistenza tecnica e manutenzione apparecchiature biomedicali
G.E. in dotazione ai Presidi Ospedalieri di Oristano, Ghilarza e Bosa, Poliam-
bulatori  di  Ghilarza,  Mogoro,  Terralba e Ales,   Servizio Igiene Pubblica  e
Casa Circondariale di Massama-Oristano. Ditta G.E. Medical Systems di Mi-
lano. CIG : 62060301F8

PROPOSTA   N°   292   IN  DATA   02/04/2015

Servizio:  Servizio Ingegneria Clinica

IL REFERENTE ISTRUTTORIA:  Rag. Salvatore Seoni
IL DIRIGENTE:  Ing. Giorgio Tuveri

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO:
 che il D.P.R. del 14 Gennaio 1997, nella sezione REQUISITI MINIMI ORGANIZZATIVI GE-

NERALI al punto 4 “Gestione delle risorse tecnologiche”, esplicita che “deve esistere un piano per la
manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature biomediche”;

 che la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 9
aprile 2009 ha come obiettivo la riduzione degli eventi avversi riconducibili al malfunzionamento dei di-
spositivi medici/apparecchi elettromedicali derivanti da una scarsa e/o non corretta manutenzione degli
stessi;

 che i requisiti di autorizzazione e accreditamento della Regione Autonoma della Sardegna
deliberati con DGR 47/42 del 30.10.2010 e DGR 34/25 del 18.10.2010 nella sezione tecnologie stabili-
scono che “deve esistere un piano documentato per la manutenzione preventiva e correttiva delle at-
trezzature”;

RICHIAMATE:
 la Deliberazione del Direttore Generale n° 601 del 22.07.2014 con la quale è stato rinnovato

alla Ditta G.E. Healthcare Clinical Systems di Milano il servizio di assistenza tecnica e manutenzione di
diverse apparecchiature elettromedicali G.E., in uso presso diverse strutture sanitarie della ASL di Ori-
stano, per il periodo dal 01.01.2014 al 31.12.2014;

 la Deliberazione del Direttore Generale n° 602 del 22.07.2014 con la quale è stato rinnovato
alla Ditta G.E. Medical Systems Italia di Milano  il servizio di assistenza tecnica e manutenzione della
TAC (CT Brightspeed), di diversi Ecografi e Apparecchiature Radiologiche varie G.E., in uso presso di-
verse strutture sanitarie della ASL di Oristano, per il periodo dal 01.01.2014 al 31.12.2014 (1 anno);

PRECISATO:
 che la G.E. Healthcare Clinical Systems appartenente allo stesso gruppo della G.E. Medical

Systems  Italia, per esigenze di riorganizzazione aziendale infragruppo, con atto a rogito del notaio del
27.10.2014, è stata oggetto di una fusione per incorporazione ed è stata interamente inglobata nella
G.E. Medical  Systems  Italia;

 che, quindi, dalla data di efficacia della suddetta operazione di fusione, la G.E. Medical  Sy -
stems Italia ha acquisito l’intera sfera giuridica-economica afferente all’incorporata G.E. Healthcare Cli-
nical Systems, subentrando in tutti i contratti da quest’ultima stipulati e in generale in tutti i relativi rap-
porti e posizioni attive e passive;

PRESO ATTO:
 che la Consip S.p.A. ha attivato in data 13/02/2015 la convenzione per la fornitura di Servizi Inte-

grati per la Gestione delle Apparecchiature Elettromedicali (SIGAE) “4”, in cui al Lotto n. 3 c'è la possibi-
lità di adesione per gli Enti della Regione Sardegna; 

 che la ASL di Oristano con Deliberazione n° 128 del 04/03/2015 ha aderito alla predetta conven-
zione Consip per la gestione delle apparecchiature elettromedicali, stipulata tra la Consip S.p.A. e il
R.T.I. Società “Ingegneria Biomedica Santa Lucia S.p.A.” con "D & D", per il periodo di anni tre, com-



prensiva del canone annuo del servizio di manutenzione e di quello stimato per i collaudi di accettazio -
ne;

 che la suddetta adesione avrà efficacia esecutiva ad intervenuta esatta quotazione del parco ap-
parecchiature ASL e determinazione degli effettivi costi del canone annuo, che avverrà a conclusione
di appositi sopralluoghi già avviati in contraddittorio dalle parti;

RITENUTO pertanto necessario, in attesa del perfezionamento della suddetta convenzione, assicurare il
mantenimento degli standard di qualità e sicurezza delle apparecchiature fornite dalla G.E., al fine di evi -
tare eventuali disservizi o interruzioni delle prestazioni sanitarie erogate dalle Unità Operative che utiliz-
zano le stesse apparecchiature;

DATO ATTO:
 che il Servizio di Ingegneria Clinica, nelle more del perfezionamento della suddetta convenzione,

ha richiesto alla Ditta G.E. Medical Systems Italia di Milano di formulare una proposta di rinnovo an-
nuale del servizio di manutenzione delle attrezzature G.E. presenti presso la ASL di Oristano;

 che la  Ditta  G.E.  Medical  Systems Italia  di  Milano  ha  presentato  le  proposte  di  contratto  n.
821D38 “Armony”, n. 821D38  “Protecta” e n. 286/2015, agli stessi patti e condizioni dei precedenti
contratti, relativi al servizio di assistenza tecnica e manutenzione di diverse apparecchiature biomedi-
cali  prodotte dalla General Electric, in uso presso i Presidi Ospedalieri di Oristano, Ghilarza e Bosa, i
Poliambulatori di Ghilarza, Mogoro, Terralba e Ales, il Servizio Igiene Pubblica e la Casa Circondariale
di Massama-Oristano, allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 1;

 che il Servizio di Ingegneria Clinica ha predisposto un documento che disciplina le condizioni ge-
nerali del suddetto servizio di manutenzione, allegato al presente atto per farne parte integrante e so-
stanziale come All. n. 2, in cui all’art. 5  è prevista la possibilità di recedere dal contratto con quindici
giorni di preavviso; 

 che il predetto contratto decorre dal 01.01.2015, avendo la Ditta G.E. Medical Systems Italia di
Milano garantito la continuità del servizio con prestazioni manutentive, senza ulteriori oneri a carico di
questa ASL rispetto al canone contrattuale;

PRECISATO: 
 che la convenzione Consip per l’erogazione dei Servizi Integrati per la Gestione delle Ap-

parecchiature Elettromedicali alla quale l’Azienda ha aderito con Deliberazione n° 128 del 04/03/2015
non prevede il servizio per le apparecchiature di alta tecnologia; 

 che fra le apparecchiature inserite nelle proposte di contratto presentate dalla Ditta G.E.
Medical Systems Italia vi sono delle apparecchiature di alta tecnologia; 

 che il suddetto rapporto contrattuale con la Ditta G.E. Medical Systems Italia proseguirà
per i sistemi di alta tecnologia, quale unica soluzione praticabile allo stato attuale per continuare a ga -
rantire il corretto funzionamento e la sicura utilizzazione delle apparecchiature stesse;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica a seguito di una valutazione tecnica ed
economica ha reputato adeguate le offerte presentate dalla Ditta G.E. Medical Systems ed ha espresso
pertanto parere tecnico favorevole al rinnovo del presente contratto di assistenza tecnica e manutenzio-
ne;

ATTESO:
 che l‘affidamento del predetto servizio di assistenza tecnica e manutenzione è disposto in

armonia con le strategie aziendali in tema di mantenimento in efficienza delle tecnologie cliniche per
assicurare la migliore erogazione delle prestazioni sanitarie; 

 che tale affidamento, altresì, è in linea con i programmi aziendali tesi a garantire continuità
assistenziale nonché al perseguimento di efficienza ed efficacia dell'azione clinica;

CONSIDERATO: 
 che il servizio di assistenza tecnica di G.E. Medical Systems Italia di Milano ha una coper-

tura sul territorio nazionale e dispone di tecnici competenti, debitamente addestrati e formati per la
manutenzione e riparazione di apparecchiature di propria produzione e/o commercializzazione ed è
pertanto idonea ad assicurare riparazioni a regola d’arte secondo le indicazioni tecniche previste dal
costruttore e a fornire ricambi originali;

 che affidare direttamente alla Ditta G.E. Medical Systems Italia di Milano il predetto servizio
di assistenza e manutenzione determina maggiori garanzie di sicurezza in ordine alla competenza e
conoscenza da parte del personale tecnico preposto agli interventi manutentivi sulle apparecchiature
in questione; 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario, per ragioni di continuità del servizio prestato e di natura tec-
nica, affidare alla Ditta G.E. Medical Systems Italia di Milano la prosecuzione del suddetto servizio di ma-
nutenzione e assistenza tecnica;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTI il D. Lgs. 163/06 e il D.P.R. 207 del 2010;

VISTE la L.R. n. 10/06 e la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui all'art.9
comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di affidare alla Ditta G.E. Medical Systems Italia di Milano, appartenente al Gruppo General Elec-
tric (USA), nelle more del perfezionamento della fornitura dei Servizi Integrati per la Gestione delle Ap-
parecchiature Elettromedicali attivata dalla Consip, alle condizioni previste nelle proposte di contratto
n. 821D38 “Armony” (All. 1-1), dell’importo di Euro  210.714,00 + IVA, n. 821D38  “Protecta” (All. 1-2),
dell’importo di Euro  7.500,00 + IVA e n. 286/2015  (All. 1-3) dell’importo di Euro  91.519,00  +  IVA
nonché nel documento predisposto dal Servizio di Ingegneria Clinica (All. 2),  la prosecuzione del ser-
vizio di assistenza tecnica e manutenzione della TAC (CT Brightspeed), diversi Ecografi, diverse Ap-
parecchiature Radiologiche e Apparecchiature varie prodotte dalla General Electric, in uso presso i
Presidi Ospedalieri di Oristano, Ghilarza e Bosa, i Poliambulatori di Ghilarza, Mogoro, Terralba e Ales,
il Servizio Igiene Pubblica e la Casa Circondariale di Massama-Oristano, meglio indicate nell’allegato
prospetto n. 3,  dal 01.01.2015 al 31.12.2015 (1 anno) e comunque fino e non oltre la data di inizio del
servizio attivato dalla Consip, per l’importo complessivo dei tre contratti pari a  Euro  309.733,00  +
IVA;

b) di nominare come assistenti al Direttore dell'Esecuzione del Contratto i Responsabili delle Unità Ope-
rative con il supporto dei Caposala che in relazione alle apparecchiature oggetto del contratto asse-
gnate al proprio centro di costo sono tenuti:
 a verificare la corretta esecuzione delle attività contrattuali;
 ad attestare la regolarità o irregolarità dei servizi resi nei tempi richiesti dal DEC al fine di

consentire il pagamento dei corrispettivi nei tempi previsti dal contratto e dalla legislazione vigente;
 ad archiviare nei libri macchina delle attrezzature tutti i rapporti di lavoro secondo quanto

stabilito dai requisiti di accreditamento e dalle procedure aziendali del servizio di Ingegnerai Clini-
ca;

c) di dare atto che l'art. 5 delle Condizione Generali del servizio di manutenzione (All. 2) prevede la
possibilità di recedere dal contratto con 15 (quindici) giorni di preavviso;

d) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in Euro 309.733,00 oltre
IVA pari a Euro 377.874,26 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2015 e verrà finan-
ziato con il  conto  n° 0507020101 “Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie programmate”,
autorizzazione di spesa UAIC  n. 1/2015 sub 29;

e) di imputare il costo complessivo di Euro 377.874,26 IVA compresa nei centri di costo indicati nell’alle-
gato prospetto n° 3;

f) di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento a fronte di regolari fatture,
previa verifica dell’effettiva esecuzione del servizio cui si riferiscono;

g) di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Affari Generali per gli adempimenti relativi alla
stipulazione del contratto di cui al Regolamento Aziendale per la disciplina dei contratti;

h) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio, al
Servizio Ingegneria Clinica, alla Direzione Amministrativa e Sanitaria P.O. Oristano e ai Direttori e Ca-
posala delle Unità Operative indicate in premessa,  per l’esecuzione degli  atti  correlati  di rispettiva
competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Luciano Oppo

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. G. Andrea Ruiu


	Il Referente dell'Istruttoria
	Il Direttore Servizio Ingegneria Clinica
	Ing. Giorgio Tuveri
	DELIBERAZIONE n° 248 del 14/04/2015

	IL REFERENTE ISTRUTTORIA: Rag. Salvatore Seoni
	IL DIRIGENTE: Ing. Giorgio Tuveri
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO


	DELIBERA
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

